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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-BDT Quảng Ngãi, ngày         tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn  

về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức 

 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 

1751/STTTT-BCVT&CNTT ngày 14/9/2023 về việc đề nghị báo cáo kết quả thực 

hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, 

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:  

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Ngay từ đầu năm, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-BDT 

ngày 13/01/2023 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023, trong đó có đăng ký 

nhu cầu bồi dưỡng Quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin (01 lượt); nâng 

cao nhận thức về chuyển đổi số (04 lượt); quản lý rủi ro khi phát triển chính phủ số 

(01 lượt); hướng dẫn phương pháp lập hồ sơ công việc trong môi trường mạng và 

lưu trữ điện tử (03 lượt). 

- Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cho toàn bộ cán 

bộ, công chức, viên chức, phổ cập kỹ năng số cho người dân trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh đã quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức cơ 

quan nội dung Kế hoạch này thông qua hệ thống quản lý văn bản ioffice và tại các 

cuộc họp cơ quan, họp chi bộ; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 11/7/2023 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về Tổ chức Lễ phát động phong trào Chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Dân tộc tỉnh đã cử 01 công chức tham gia Lễ phát 

động phong trào chuyển đổi số do UBND tỉnh phát động. 

II. Kết quả bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số 

1. Kết quả thực hiện các kế hoạch, chương trình của UBND tỉnh 

- Kết quả tham gia, triển khai phát động phong trào chuyển đổi: Đã triển 

khai phát động phong trào chuyển đổi cho 20/20 cán bộ công chức và người lao 

động trong cơ quan. 

- Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai cho cán bộ công chức, người lao động trong 

cơ quan hướng dẫn người thân kỹ năng khai thác và sử dụng các nền tảng số như: 

Dịch vụ công trực tuyến được cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục 

hành chính tỉnh và Cổng dịch vụ công Quốc gia; phương thức thanh toán trực 

tuyến trên Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi; các 

ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt… 

2. Kết quả các hoạt động trọng tâm, nổi bật của 
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- Các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số do Ban Dân tộc tỉnh 

tổ chức: Không có. 

- Cử 03 lượt lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về 

chuyển đổi số do Sở Nội vụ tổ chức: Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số (02 

lượt); quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông tin năm 2023 (01 lượt). 

 III. Thuận lợi, khó khăn 

1. Thuận lợi 

Ban Dân tộc đã kịp thời xây dựng các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để triển 

khai có hiệu quả, tránh việc trùng lắp, từng bước nâng cao được hiệu quả, chất 

lượng trong việc cử công chức đi đào tạo, bồi dưỡng. Công chức sau được cử đi 

đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng tốt hơn các yêu cầu nhiệm vụ được giao, chất lượng, 

hiệu quả trong thực hiện chuyên môn nghiệp vụ từng bước được nâng lên, đáp ứng 

được các yêu cầu nhiệm vụ theo Đề án vị trí việc làm và theo tiêu chuẩn chức danh 

ngạch quy định. 

2. Khó khăn 

Các lớp tập huấn được triệu tập rất sát ngày và liên tục, ít nhiều ảnh hưởng 

đến việc bố trí, sắp xếp công việc cơ quan của cán bộ, công chức do đó ảnh hưởng 

đến chất lượng học tập của học viên. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Các cơ quan, đơn vị chủ trì các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số cần 

bố trí thời gian đào tạo, bồi dưỡng hợp lý, giản cách, không nên bố trí cuối năm để 

cơ quan có thể cử công chức tham gia tập huấn đầy đủ, vừa đảm bảo theo yêu cầu 

nhiệm vụ và kế hoạch công tác. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện công tác tổ chức bồi dưỡng, 

tập huấn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở 

Thông tin và Truyền thông tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu: VT, VP (yen148). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Hồ Ngọc Thịnh 
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